

---

# 2023년 3월말 기준 사 업 보 고 서

---

2023년 1월 1일 부터  
2023년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 4월

장계농업협동조합

조 합 장 광 점 용

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.02.06.	120명	1. 고정자산 취득 2. 2022년도 결산보고서 승인 3. 조합원인 이사 선출 4. 비상임 감사 선출

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.01.30.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인 2. 제 규정 개정 3. 이용고배당 및 사업준비금 대상사업 책정 4. 2023년 환원사업 책정 5. 2022년도 결산보고서(안) 심의 6. 고정자산 취득(안) 심의
2023.02.17.	16명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인 2. 장수군조합공동사업법인 채무보증
2023.03.21.	15명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인 2. 약정조합원 육성계획(안) 수립 3. 고정자산 처분 4. 제 규정 개정 5. 위원회 구성 6. 자기거래 제한 승인 7. 상임이사 직무대행 이사순서 결정 8. 조합장 직무대행 이사순서 결정

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

- 본 점 : 전북 장수군 장계면 한들로 114
- 계남지점 : 전북 장수군 계남면 장수로 3092
- 계북지점 : 전북 장수군 계북면 장무로 978
- 천천지점 : 전북 장수군 천천면 송탄로 35
- 하나로마트 : 전북 장수군 장계면 한들로 114

### 나. 인원 현황

구분		정원	현원	본점	계남	계북	천천
임원	조합장	1	1	1			
	상임이사	1	1	1			
	이사	15	15	15			
	감사	2	2	2			
	<b>계</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>			
직원	M급	2	2		1		1
	3급	8	6	4	0	1	1
	4급	10	10	8	1	1	0
	5급	24	21	10	3	5	3
	6급	4	5	3	1	0	1
	7급	0	0				
	기능	15	13	10	1		2
	업무직						
	<b>계</b>	<b>63</b>	<b>57</b>	<b>35</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>8</b>
	비정규직	44	35	28	3	2	2
	<b>합계</b>	<b>107</b>	<b>92</b>	<b>63</b>	<b>10</b>	<b>9</b>	<b>10</b>

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 영농지원사업
  - 영농자재지원(환원사업) 1/4분기
  - 조합원 식염 지원 등
- 영농지도사업
  - ▶ 생산지도
    - 영농회장 활동비 지원
    - 협동조직장(영농 및 부녀회장) 간담회
    - 사과공선회 방제력 제작 지원
    - 고품질 쌀 연구회 종자 지원 등
  - ▶ 협찬
    - 전통문화행사(정월대보름) 지원
    - 장수군 출입기자단 농정활동 지원
    - 장수농업 풍년기원 영농발대식 지원 등
- 생활지도사업
  - 부녀회장 활동비 지원
  - 여성조직(농가주부모임, 고향주부모임 등) 봉사활동 지원
  - 여성조합원 농협 이념 및 리더십 향상 교육 지원
  - 농촌생활개선을 위한 조합원 의료 지원 등
- 교육사업
  - ▶ 실무교육
    - 고품질 고추 생산을 위한 재배기술 교육(2023.01.12.)
    - 고품질 사과 생산을 위한 재배기술 교육(2023.02.10.)
    - 고품질 토마토 생산을 위한 재배기술 교육(2023.03.23.)
    - 고품질 오이 생산을 위한 재배기술 교육(2023.04.06.)
    - 조합원 역량 강화 교육(2023.03.22.)
- 복지지원사업
  - 농한기 조합원 쌀 지원
  - 조합원 자녀 대학생 장학금 지원
  - 조합원 사망 장의용품 및 경조비 지원
- 홍보선전사업
  - ▶ 간행
    - 운영공개를 위한 신년호 소식지 제작 및 보급
  - ▶ 홍보활동
    - 장수군 우수 농·축산물 홍보 활동 지원
  - ▶ 간행물보급
    - 영농활동 정보 제공을 위한 신문 보급

## 2. 경제(유통)사업

- 상반기 예약구매 영농자재 공급(비료, 농약, 멀칭필름 등)
- 유기질비료(퇴비) 및 상토(수도용 및 원예용) 공급
- 행정지원 농약(수도용 및 원예용 약제)공급
- 사과 방제력 제작 배부
- 축산물 소포장실 운영 확대(한우선물세트 제작)
- 한우농가 수취가격 제고를 위한 한우할인행사 진행
  - 2월 17일 - 26일(10일) 장계농협 하나로 마트 장수한우 할인행사
  - 3월 23일 - 24일(2일) 장수군청 앞 광장 장수한우 특별행사
- 잡곡유통센터 수도권 6대 대형 매장 입점완료
  - 양재, 성남, 고양, 창동, 수원, 삼송
- 성남유통 식자재 매장 4월 - 6월 백태, 혼합곡 공급

## 3. 신용(금융)사업

- 예금. 대출. 보험. 카드 등 주요사업 특별추진 시행  
추진기간 : 2023.01.01 ~ 2023.06.30.
- 디지털뱅킹 추진 : 오픈뱅킹 6건, 콕뱅킹 93건, 콕팜 18건
- 농(임)업인NH안전재해보험 704건, 보험료 135백만원 추진
- 농작물재해보험(사과) 추진현황
  - 사과 : 259건, 가입면적 1,836,297m<sup>2</sup>, 보험료 1,807백만원
  - 원예시설 : 50건, 가입면적 97,166m<sup>2</sup>, 보험료 92백만원
- 가축재해보험 추진현황 : 한우 43건 164백만원
- 농축산경영자금(영농자금) 영농회별 배정 및 대출실행  
배정금액 : 2,815백만원, 3월말 291건 1,777백만원 대출실행

## 4. 기타사업

- 벼 공동육묘 신청 접수(952농가, 161,236판)
  - ▶ 조합원의 영농비 절감 및 편익도모
    - 해당벼 : 51,983장
    - 신동진 : 109,253장

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	108,390	19,396	17.9	19,789	-393	-2.0	
판 매	64,200	10,163	15.8	11,020	-857	-7.8	
구 매	28,600	6,169	21.6	5,905	264	4.5	
마 트	13,280	2,875	21.7	2,667	208	7.8	
가 공	0	0	0.0	0	0	0.0	
기 타	2,310	189	8.2	197	-8	-4.1	
상호금융 예수금	잔액	339,300	313,878	92.5	311,030	2,848	0.9
	평잔	330,700	315,358	95.4	308,461	6,897	2.2
상호금융 대출금	잔액	310,900	299,482	94.4	292,694	6,788	0.3
	평잔	303,800	293,107	96.5	285,687	7,420	2.6
보험료	148,000	4,930	33.3	5,024	-94	-1.9	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	16,758	I. 유동부채	32,369
현금	903	외상매입금	887
외상매출금	3,065	단기차입금	21,404
재고, 생물자산	7,469	기타유동부채	10,078
기타유동자산	5,321	II. 금융업예수금	313,878
II. 금융업예치금	73,800	III. 금융업차입금	54,031
III. 금융업대출채권*	322,592	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	6,611
V. 비유동자산	19,828	장기차입금	6,107
투자자산	10,747	기타비유동부채	504
유형자산	9,060	<b>부채 합계</b>	<b>406,889</b>
무형자산	0	I. 출자금	13,857
기타비유동자산	21	II. 자본잉여금	1,794
		III. 자본조정	-99
		IV. 기타포괄손익누계액	0
		V. 이익잉여금	10,537
		<b>자본 합계</b>	<b>26,089</b>
<b>자산 총계</b>	<b>432,978</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>432,978</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	18,918	20,645	1,727
영업비용	14,883	16,062	1,179
매출총이익	4,035	4,583	548
신용사업	2,440	3,025	585
경제사업	1,595	1,558	-37
판매비와관리비	2,859	3,141	282
영업손익	1,176	1,442	266
교육지원사업준비	306	293	-13
영업외손익	19	3	-16
법인세차감전손익	889	1,152	263
법인세비용	0	-32	-32
당기순손익	889	1,184	295